

令和4年9月28日

令和4年第3回神奈川県議会定例会

環境農政常任委員会報告資料
(その2)

環 境 農 政 局

三崎マリン株式会社

令和4年度事業概要報告書

1 設立及びその目的

- (1) 設立年月日 昭和52年4月4日
- (2) 設立の目的 三崎漁港内の漁船の避難場所の確保と秩序を維持し沿岸漁業の振興を図るとともに漁業と海洋レクリエーションとの調和を図るため設立

2 所在地

三浦市三崎町小網代1003番6

3 資本金

- (1) 設立当時 2,500万円

出資者	神奈川県	1,000万円
	三浦市	1,000万円
	三崎漁業協同組合	100万円
	二町谷漁業協同組合	100万円
	諸磯漁業協同組合	100万円
	小網代漁業協同組合	100万円
	初声漁業協同組合	100万円

- (2) 令和4年3月末日現在 6,000万円

出資者	神奈川県	2,000万円
	三浦市	2,000万円
	みうら漁業協同組合	1,600万円
	三和漁業協同組合	400万円

4 令和4年度事業計画及び予算等に関する書類

別添資料のとおり

5 令和3年度事業報告及び財務諸表

別添資料のとおり

6 役員 (令和4年9月1日現在)

代表取締役社長 木村 俊 一

代表取締役専務 中嶋 謙 一

取締役 石井 誠 星野 拓吉 小川 勉 山崎 照彦

監査役 松田 美治 酒井 啓一

資料

第 46 期

事 業 計 画 書

(令和 4 年度)

三崎マリン株式会社

令和4年度事業計画

(収支計画)

当社の目的であります「三崎漁港内の漁船の避難場所の確保と秩序を維持し沿岸漁業の振興をはかるとともに漁業と海洋レクリエーションとの調和をはかる」を基本として、第46期（令和4年度）の事業計画を次のとおり定めます。

第1 事業の方針

近年のクルーザーヨットの状況について、日本小型船舶検査機構の船舶統計データによると、当マリーナの艇置数が約120隻であった2012年度の全国プレジャーヨット在籍船数は全国で10,823隻でしたが、2020年度には9,343隻となり、1割以上（1,480隻、13.7%）減っています。特に新艇については、2012年から2014年までの3か年平均の年間隻数（新造艇定期検査数）は全国で92隻でしたが、2019年から2021年までの3か年平均の年間隻数は40隻であり、半数以下になっています。

その主な要因はヨット人口の減少やヨット愛好家の高齢化であり、このような状況下においては早急かつ大幅な保管艇数の増加を目指すのではなく、現契約艇の維持のために現在のお客様へはきめ細やかなサービスを継続し、新たな契約艇の確保のために神奈川県や三浦市の良さ、当マリーナの強みや特徴を機会あるごとに地道にアピールすることで保管艇数の維持・増加を図ってまいります。

また、ヨットの体験乗船や四季レースなどを開催することでヨットをはじめとしたマリンスポーツの普及啓発に引き続き取り組んでいく予定ですが、昨年も新型コロナウイルス感染症は収束しておらず、東京オリンピックのセーリング競技をはじめ、さまざまなイベントに影響がありました。本年度も新型コロナウイルス感染症の状況に応じて、各種イベントの縮小、延期や中止も視野に入れ対応してまいります。

神奈川県からの受託事業である油壺湾ヨット等巡視業務につきましては、引き続き実施するとともに、台風等における避難漁船の避難場所の確保及び避難の適切な指導を行ってまいります。

施設・設備につきましては、老朽化の進んだものを中心に、最小の経費で最大の効果が得られるよう努め、顧客サービスの充実を図ってまいります。

今年度におきましても、引き続き収益の確保、費用の削減の取り組みを一層推進してまいります。

以上の方針のもと役員、職員共に力を合わせ、健全な営業に取り組んでまいります。

第2 事業内容

- (1) 艇置場の利用提供
- (2) 艇の陸揚機械及び係留施設の利用提供
- (3) サービス業務
 - ア 艇の修理及び塗装等の登録業者等への対応
 - イ 船台及びセール等の販売補修等への対応
 - ウ 船用品、書籍、軽油及びマリン用品等の販売
 - エ 飲食物の販売
 - オ イベントの受け入れ
 - カ 船検手続等の代行
- (4) 親善行事の開催・協力
 - ア 油壺ヨットハーバー・江の島対抗レース
 - イ 新年海上安全祈願
 - ウ マリンウィークへの参加
- (5) 日本マリーナ・ビーチ協会行事参加
- (6) 湘南マリーナ連絡会行事参加
- (7) 油壺ヨットクラブと連携した四季レースの開催
- (8) 各種ヨットレースへの協力と施設利用の提供
- (9) 漁業と海洋レクリエーションとの調和事業の推進
 - ア 油壺湾巡視等業務の受託
 - イ 台風時における避難漁船の出入港サービスの提供
 - ウ その他調和関連事業への協力

第3 収支予算見積書

収入の部 (千円)			
科目 \ 区分	令和4年度見積額	令和3年度見積額	摘要
営業収益	101,150	100,380	
艇置料売上	90,690	90,842	
ロッカー賃料売上	983		
商品売上	1,112	1,492	
業務売上	6,800	6,277	
受託収入	950	986	
手数料売上	615	783	
営業外収益	502	503	
受取利息	2	3	
その他	500	500	
計	101,652	100,883	

支出の部 (千円)			
科目 \ 区分	令和4年度見積額	令和3年度見積額	摘要
営業費用	87,340	104,573	
売上原価	3,100	3,930	
一般管理費	80,740	97,943	
人件費	47,500	43,780	
管理費	33,240	54,163	
公租公課	3,500	2,700	
営業外費用	300	300	
支払利息	0	0	
その他	300	300	
計	87,640	104,873	

資産の部 (千円)			
科目 \ 区分	令和4年度見積額	令和3年度見積額	摘要
資産取得費	14,012	△3,990	
費用資本費合計	101,652	100,883	

第4 付属書類

(令和3年4月1日適用)

1 諸料金表(業務方法書第7項別表)

別表1 消費寄託金(保証金)

艇置料の1.1倍

(1)消費寄託金には利息をつけません。

(2)その他必要な事項については艇置場等施設使用契約書に定めます。

別表2 艇置料(年額)

別表3 申込金10万円

契約が成立した場合は保証金の一部として充当いたしますが、申込承認後、契約がないまま1ヶ月を過ぎた場合は返金できませんので御承知置きください。

消費寄託金(保証金)・艇置料(年額)

単位：円

艇 長 (フィート)	消費寄託金(保証金) (非課税)	艇置料年額 (消費税込)
21以下	462,000	462,000
21超 22以下	517,000	517,000
22超 23以下	572,000	572,000
23超 24以下	627,000	627,000
24超 25以下	682,000	682,000
25超 26以下	737,000	737,000
26超 27以下	792,000	792,000
27超 28以下	847,000	847,000
28超 29以下	902,000	902,000
29超 30以下	968,000	968,000
30超 31以下	1,034,000	1,034,000
31超 32以下	1,100,000	1,100,000
32超 33以下	1,166,000	1,166,000
33超 34以下	1,243,000	1,243,000
34超 35以下	1,320,000	1,320,000
35超 36以下	1,397,000	1,397,000
36超 37以下	1,485,000	1,485,000
37超 38以下	1,573,000	1,573,000
38超 39以下	1,672,000	1,672,000
39超 40以下	1,771,000	1,771,000
40超 41以下	1,870,000	1,870,000
41超 42以下	1,958,000	1,958,000
42超 43以下	2,046,000	2,046,000
43超 44以下	2,134,000	2,134,000
44超 45以下	2,211,000	2,211,000
45超 46以下	2,288,000	2,288,000
46超 47以下	2,365,000	2,365,000
47超 48以下	2,431,000	2,431,000
48超 49以下	2,497,000	2,497,000
49超 50以下	2,563,000	2,563,000

- (1)艇置料の期間は、4月1日から翌年3月31日までとし、中途契約の場合は契約日から年度末までとします。
- (2)艇置の基準は実測長とします。
- (3)艇を乗換える場合は、艇置料の差額を申し受けます。
- (4)乗換時、艇が重複した場合、旧艇は1フィートにつき154円の料金を申し受けます。
- (5)その他必要な事項については、艇置場等施設使用契約書に定めます。

別表4 諸料金

下表の金額は消費税を含みます。

番号	料金名	基準	単位	金額(円)	
1	予約上下架料金	1フィートにつき	1回	110	
2	クレーン使用料(搬入搬出)	1フィートにつき	1回	330	
3	〃 (エンジン吊)	一律	1回	5,500	
4	〃 (マスト吊)	一律	1回	16,500	
5	船台使用料	1フィートにつき	1日(土日祝日)	154	
			1日(平日)	77	
6	フォークリフト使用料	1時間以内	1回	5,500	
7	短期日係留施設使用料	1フィートにつき	1泊翌朝10時まで	154	
			8時半~17時の間	110	
8	救助料 (荒天・夜間50%増)	出動費	1回1艇	5,500	
		曳航料	1キロメートル	2,200	
		捜索料	1艇1時間	11,000	
		救助作業料	1人1時間	11,000	
9	潜水作業料 (スクーバ)	1時間以内1人 (ボート使用は別途)	1回	会員	44,000
				非会員	55,000
10	インフレーターボート使用料 (ドライバー・燃料別途)	1時間		11,000	
11	船検代行手数料	1回		16,500	
12	会議室使用料	1時間		非会員 1,100	
13	撮影	スチール	1時間	11,000	
			2時間	16,500	
			4時間	27,500	
			8時間	38,500	
		映画テレビ	2時間	27,500	
			4時間	38,500	
8時間	66,000				
14	船具ロッカー使用料	A型	上段	1台 (1年につき)	16,500
		D型			17,600
		B型	-		33,000
		C型			66,000
15	作業料	1回1時間 (作業内容により料金を変更する場合があります)		5,500	
16	重機搬入料	1回1艇		5,500	
17	施設備品使用料	貸出備品名、数量単位、規格単位、基準単位、単価等は別に定めます。			
18	その他の施設利用については、1人につき550円いただきます。				

第5 施設の概要

1	敷地面積 (借地を含む)		9,787.45 m ²
2	建 物	管理クラブハウス (RC2 階建)	515 m ²
		グルーミング棟 (トイレ・シャワー棟)	120.17 m ²
3	ハーバー施設		
	艇 置 場	クルーザーヨット	140 隻収容
	揚降施設	30 トンクレーン	1 基
	運搬車両	フォークリフト (3 トン)	1 台
		トーイングトラクター (2.5 トン)	2 台
	船 舶	高速巡視救助艇 (定員 10 名)	1 隻
		船外機付テンドー	1 隻
	係留施設	浮 棧 橋 112.9m 係留ブイ 5 個	
	船具ロッカー	(大 24 個 小 48 個)	72 個
	駐 車 場		41 台
	そ の 他	給油、給水、給電、照明、放送設備、避雷針、フリー船台	

第 45 期

事 業 報 告 書

〔 自 令和 3 年 4 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日 〕

三崎マリン株式会社

1 会社の概要

(令和4年3月31日現在)

社名 三崎マリン株式会社

設立 昭和52年4月4日

資本金 6,000万円

営業の種類 ヨット等艇置場の利用の提供、ヨット等のハーバー業務、ヨット等の陸揚機械利用の提供、係留施設の利用の提供、油壺湾の監視通報パトロール、台風避難漁船へのサービスの提供、その他ハーバー附帯業務

施設の概要

1 敷地面積	9,787.45 m ² (借地を含む)	
2 建物	管理クラブハウス (RC2階建)	515 m ²
	グルーミング棟(トイレ、シャワー棟)	120.17 m ²
3 ハーバー施設		
艇置場	クルーザーヨット	140隻収容
揚降施設	30トンクレーン	1基
運搬車両	フォークリフト(3トン)	1台
	トーイングトラクター(2.5トン)	2台
船舶	高速巡視救助艇(定員10人)	1隻
	船外機付テンドー	1隻
係留施設	浮棧橋 112.9m 係留ブイ 5個	
船具ロッカー	(大24個 小48個)	72個
駐車場		41台
その他	給油、給水、給電、照明、放送設備、避雷針、フリー船台	

2 事業の概要

当社の第45期（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）の事業の概要及び決算の状況を次のとおり報告いたします。

事業の概要としましては、当社の営業は、ヨット等の艇置場の利用の提供が中心ですが、艇置数は年々減少傾向にあります。このような中、今年度は江の島からの移動艇7艇を含む14艇が解約となりましたが、12艇の新規契約があり、年度末の在籍艇数は前年度末の在籍艇数より2艇減の94艇となりました。

神奈川県東部漁港事務所から受託している油壺湾ヨット等巡視業務を実施し、油壺湾内の秩序維持を図るための巡視を行うとともに、台風等における避難漁船の避難場所の確保及び避難の適切な指導並びに避難状況の報告を行いました。

なお、台風等による漁船の避難状況は、1回、109隻でありました。

令和3年度台風等避難状況

年 月 日	台 風 号 数	避 難 漁 船 数
令和3年 9月30日	16号	109隻
計	1回	109隻

その他の事業としましては、艇置場、クレーン及び係留施設の利用提供をはじめ、四季レースの開催及び各種ヨットレースへの協力と施設利用の提供、親子や児童養護施設の子供たちを招待してのヨット体験乗船等の事業を毎年行っておりましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大により、昨年に引続きヨット体験乗船はすべて中止となり、四季レースも大会後の表彰式を取りやめ1戦のみ開催するなど、大きな影響を受けました。

上記事業に加え、各施設・設備の維持補修や修繕等を実施し、顧客サービスの充実に努めました。なお、長年の懸案でありました新30トンクレーンは令和3年4月に完成し、海南神社の宮司による竣工式を行いました。

次に、令和3年度の決算の状況につきましては、別紙損益計算書のとおりとなりました。

当期の売上高は100,603,059円で、そのうち艇置料売上が88,874,468円とほとんどを占めています。売上原価は3,448,525円で、その結果、売上総利益は97,154,534円となり、前年度と比べ1,080,198円の減収となりました。

販売費及び一般管理費は145,752,729円で、前年度に比べ57,246,784円の増となりました。主な要因は新クレーン建設中の仮設クレーン運転費29,489,300円、新クレーン建設に伴う減価償却費34,701,913円で、営業損失は48,598,195円となりました。

営業外収益は577,502円で、雑収入531,086円が主なものであります。

営業外費用は225,776円で、事故賠償費となっております。

以上の結果、経常損失は48,246,469円となり、固定資産除却損2,288,026円と法人税地方税等180,000円を足し上げた当期純損失は50,714,495円となりました。

配当金につきましては、上記決算状況から、誠に申し訳ありませんが無配とさせていただきます。なお、昨年度までの配当率は、通算で171.35%となっております。

以上、令和3年度の事業の概要及び決算の状況を報告いたしました。今後も役員、社員共に力を合わせ、健全な営業に取り組むために、引き続き収益の確保及び費用の削減の取組みを一層推進してまいります。

3 庶務事項

(1) 株主総会・役員会

年 月 日	事 項
令和3年 5月 10日	監査役による監査
6月 7日	第 1 回取締役会
6月 21日	第 44 回定時株主総会
	第 2 回取締役会
9月 30日	第 3 回取締役会
12月 23日	第 4 回取締役会
令和4年 3月 24日	第 5 回取締役会

(2) 事 業

年 月 日	事 項	
令和3年 12月 5日	・ 四季レース第 4 戦開催 (南西ブイレース)	14 艇参加
令和4年 1月 1日	・ 海上安全祈願祭開催	50 名参加
	・ 相模湾体験セーリング	中止
	・ 四季レース第 1～3 戦	中止
	・ AYC 秋祭り、ヨット体験乗船	中止
	・ 新年会	中止

(3) 株式事項

株式総数	6,000 株
前期との対比増減	0
株主総数	4 名
前期との対比増減	0

(4) 役員名簿

代表取締役 社 長	木 村 俊 一
代表取締役 専務取締役	中 嶋 謙 一
取 締 役	石 井 誠
取 締 役	星 野 拓 吉
取 締 役	小 川 勉
取 締 役	岩 崎 幸 和
監 査 役	松 田 美 治
監 査 役	酒 井 啓 一

1 貸借対照表

三崎マリン株式会社

令和 4 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

資 産 の 部				
勘 定 科 目	第 44 期	第 45 期	増 減	前年比(%)
【流動資産】	501,744,617	317,641,107	△184,103,510	63.31
現 金	153,004	108,585	△ 44,419	70.97
自販機釣銭	-	10,000	10,000	-
湘南信金普通	472,819,175	256,687,167	△216,132,008	54.29
湘南信金定期	10,000,000	10,000,000	0	100.00
かながわ信金定期	10,000,000	10,000,000	0	100.00
売掛金艇置料	4,063,906	4,871,000	807,094	119.86
売掛金ロッカー料	34,100	117,700	83,600	345.16
売掛金特約店手数料	5,830	86,130	80,300	1477.36
売 掛 金	316,806	1,227,440	910,634	387.44
商 品	724,488	806,860	82,372	111.37
燃 料	41,799	56,646	14,847	135.52
貯 蔵 品	353,216	342,343	△ 10,873	96.92
未 収 収 益	523,153	104,170	△ 418,983	19.91
未 収 金	2,087,400	32,601,326	30,513,926	1561.81
前 払 費 用	621,740	621,740	0	100.00
【固定資産】	290,093,396	430,283,997	140,190,601	148.33
【有形固定資産】	286,965,312	427,416,687	140,451,375	148.94
建 物	181,170,643	178,551,595	△ 2,619,048	98.55
建物附属設備	48,818,922	49,221,762	402,840	100.83
構 築 物	161,062,022	315,090,222	154,028,200	195.63
機 械 装 置	962,128	154,844,628	153,882,500	16093.97
船 舶	11,095,900	11,095,900	0	100.00
車 輜 運 搬 具	14,562,804	14,697,804	135,000	100.93
器 具 備 品	37,834,870	38,230,400	395,530	101.05
建設仮勘定	136,400,000	-	△136,400,000	0.00
土 地	44,354,493	44,354,493	0	100.00
減価償却累計額	△349,296,470	△378,670,117	△ 29,373,647	108.41
【無形固定資産】	328,774	68,000	△ 260,774	20.68
電話加入権	192,774	-	△ 192,774	0.00
ソフトウェア	136,000	68,000	△ 68,000	50.00
【投資その他資産】	2,799,310	2,799,310	0	100.00
投資有価証券	2,500,000	2,500,000	0	100.00
出 資 金	220,000	220,000	0	100.00
施設借用保証金	70,000	70,000	0	100.00
リサイクル預託金	9,310	9,310	0	100.00
資 産 合 計	791,838,013	747,925,104	△ 43,912,909	94.45

負債の部				
【流動負債】	102,255,932	106,357,518	4,101,586	104.01
未払金	248,774	1,167,625	918,851	469.35
未払費用	92,896	-	△ 92,896	0.00
前受収益艇置料	94,721,000	98,703,000	3,982,000	104.20
前受収益ロッカー料	1,098,900	1,081,300	△ 17,600	98.40
未払法人税等	90,000	180,000	90,000	200.00
未払消費税	2,626,000	-	△ 2,626,000	0.00
仮受金	778,825	2,529,843	1,751,018	324.83
賞与引当金	2,599,537	2,695,750	96,213	103.70
【固定負債】	94,721,000	98,021,000	3,300,000	103.48
預り保証金	94,721,000	98,021,000	3,300,000	103.48
負債合計	196,976,932	204,378,518	7,401,586	103.76
純資産の部				
【株主資本】	594,861,081	543,546,586	△ 51,314,495	91.37
【資本金】	60,000,000	60,000,000		100.00
【利益剰余金】	534,861,081	483,546,586	△ 51,314,495	90.41
利益準備金	15,000,000	15,000,000		100.00
【その他利益剰余金】	519,861,081	468,546,586	△ 51,314,495	90.13
別途積立金	395,728,457	395,728,457		100.00
繰越利益剰余金	124,132,624	72,818,129	△ 51,314,495	58.66
純資産合計	594,861,081	543,546,586	△ 51,314,495	91.37
負債・純資産合計	791,838,013	747,925,104	△ 43,912,909	94.45

2 損 益 計 算 書

三崎マリン株式会社

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

勘 定 科 目	第 44 期	第 45 期	増 減	前年比(%)
【 売 上 高 】	102,637,765	100,603,059	△ 2,034,706	98.02
3年度艇置料売上	90,842,272	88,874,468	△ 1,967,804	97.83
3年度ロッカー料売上	1,079,750	988,334	△ 91,416	91.53
船台売上	693,800	701,600	7,800	101.12
手数料売上	634,529	886,685	252,156	139.74
業務売上	6,932,840	7,106,061	173,221	102.50
商品売上	826,399	705,768	△ 120,631	85.40
自販売上	350,720	276,497	△ 74,223	78.84
飲食物売上	227,455	77,646	149,809	34.14
受託収入	1,050,000	986,000	△ 64,000	93.90
【 売 上 原 価 】	4,403,033	3,448,525	△ 954,508	78.32
船台仕入	557,390	367,065	△ 190,325	65.85
商品仕入	1,004,901	755,493	△ 249,408	75.18
船検用品仕入	74,160	65,440	△ 8,720	88.24
原材料費	636,760	628,509	△ 8,251	98.70
外注加工費	2,129,822	1,632,018	△ 497,804	76.63
売上総利益	98,234,732	97,154,534	△ 1,080,198	98.90
【販売費及び一般管理費】	88,505,945	145,752,729	57,246,784	164.68
役員報酬	5,523,000	5,538,000	15,000	100.27
社員給料手当	23,310,377	25,054,786	1,744,409	107.48
賞与	5,991,977	6,547,463	555,486	109.27
賃金	1,314,600	-	△ 1,314,600	0.00
法定福利費	5,689,489	6,121,848	432,359	107.60
厚生費	189,317	271,633	82,316	143.48
退職共済掛金	1,800,000	1,800,000	0	100.00
交通費	268,745	449,253	180,508	167.17
旅費	113,423	26,809	△ 86,614	23.64
通信運搬費	555,792	556,398	606	100.11
広告宣伝費	339,638	331,281	△ 8,357	97.54
交際費	83,467	552,521	469,054	661.96
燃料費	303,333	303,365	32	100.01
光熱水費	2,404,482	2,176,169	△ 228,313	90.50
消耗品費	1,790,063	885,946	△ 904,117	49.49
公租公課	2,765,215	2,313,749	△ 451,466	83.67
研修費	175,981	40,000	△ 135,981	22.73
諸会費	486,600	397,400	△ 89,200	81.67
寄付金	35,000	65,000	30,000	185.71
委託費	7,732,580	34,527,670	26,795,090	446.52
報酬	812,479	800,000	△ 12,479	98.46
地代	9,405,510	9,429,317	23,807	100.25
賃借料	496,410	458,055	△ 38,355	92.27

保 險 料	1,873,060	1,831,010	△ 42,050	97.76
修 繕 費	2,258,921	6,730,680	4,471,759	297.96
印 刷 製 本 費	56,460	46,206	△ 10,254	81.84
被 服 費	-	13,636	13,636	-
器 具 備 品 費	-	822,718	822,718	-
減 価 償 却 費	9,826,344	34,701,913	24,875,569	353.15
賞 与 引 当 金 繰 入	2,599,537	2,695,750	96,213	103.70
雜 費	304,145	264,153	△ 39,992	86.85
營 業 利 益	9,728,787	-	-	-
營 業 損 失	-	48,598,195	△ 58,326,982	-
【 營 業 外 收 益 】	6,124,034	577,502	△ 5,546,532	9.43
受 取 利 息	24,984	1,702	△ 23,282	6.81
受 取 配 当 金	2,200	2,200	0	100.00
艇 置 料 損 害 金	184,285	42,514	△ 141,771	23.07
雜 収 入	5,912,565	531,086	△ 5,381,479	8.98
【 營 業 外 費 用 】	122,040	225,776	103,736	185.00
事 故 賠 償 費	120,690	225,776	105,086	187.07
雜 損 失	1,350	-	△ 1,350	0.00
經 常 利 益	15,730,781	-	-	-
經 常 損 失	-	48,246,469	△ 63,977,250	-
【 特 別 損 失 】	13,996,642	2,288,026	△ 11,708,616	16.35
固 定 資 産 除 却 損	13,996,642	2,288,026	△ 11,708,616	16.35
税 引 前 当 期 純 利 益	1,734,139	-	-	-
税 引 前 当 期 純 損 失	-	50,534,495	△ 52,268,634	-
法 人 税 地 方 税 等	350,600	180,000	△ 170,600	51.34
当 期 純 利 益	1,383,539	-	-	-
当 期 純 損 失	-	50,714,495	△ 52,098,034	-

3 株主資本等変動計算書

三崎マリン株式会社 自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日 (単位：円)

【株主資本】		
【資本金】	当期首残高及び当期末残高	60,000,000
<hr/>		
【利益剰余金】		
利益準備金	当期首残高及び当期末残高	15,000,000
<hr/>		
【その他利益剰余金】		
別途積立金	当期首残高及び当期末残高	395,728,457
<hr/>		
繰越利益剰余金	当期首残高	124,132,624
	当期変動額 利益金処分	△ 600,000
	当期純損失	△ 50,714,495
<hr/>		
	当期末残高	72,818,129
<hr/>		
利益剰余金合計	当期首残高	534,861,081
	当期変動額	△ 51,314,495
<hr/>		
	当期末残高	483,546,586
<hr/>		
株主資本合計	当期首残高	594,861,081
	当期変動額	△ 51,314,495
<hr/>		
	当期末残高	543,546,586
<hr/>		
純資産合計	当期首残高	594,861,081
	当期変動額	△ 51,314,495
<hr/>		
	当期末残高	543,546,586
<hr/>		

4 個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券の評価基準及び評価方法・・・満期保有目的の債券につき原価法

②棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産・・・定率法及び一括償却

ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降取得した建物(建物付属設備除く)
及び平成 28 年 4 月 1 日以降取得した建物付属設備、構築物は定額
法

②無形固定資産・・・定額法

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づく期間対応額

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理・・・税抜き方式を採用しております

貸借対照表等に関する注記

資産項目別の減価償却累計額の金額

建物	101,023,996 円
建物付属設備	40,558,639 円
構築物	156,908,907 円
機械装置	22,351,384 円
船舶	11,095,896 円
車両運搬具	11,902,074 円
器具備品	34,829,221 円

株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 期末発行済株式数 6,000 株

(2) 期中に実施した剰余金の配当に関する事項

決議 令和 3 年 6 月 21 日 定時株主総会

株式の種類 普通株式

配当金の総額 600,000 円

一株当たりの配当額 100 円

基準日 令和 3 年 3 月 31 日

効力発生日 令和 3 年 6 月 21 日

(3) 期末後に行う剰余金の配当に関する事項

無配のため、当該事項はありません

一株当たり情報に関する注記

(1) 一株当たりの純資産額 90,591.098 円

(2) 一株当たりの当期純損失金額 8,452.416 円

その他の注記

特にありません

5 附 属 明 細 書

①資本金及び法定準備金の増減明細書

(単位：千円)

区 分	種 類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
資本金	普通株式	60,000	0	0	60,000	
利 益 準備金		15,000	0	0	15,000	

②固定資産科目別一覧（令和3年度）

(単位：円)

資 産 の 種 類	期 首 残 高	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期 末 残 高
建 物	81,997,718	0	2,095,248	2,374,871	77,527,599
建 物 付 属 設 備	9,202,764	402,840	0	942,481	8,663,123
構 築 物	10,602,753	154,928,200	1	7,349,637	158,181,315
機 械 装 置	29,848	153,882,500	0	21,419,104	132,493,244
船 舶	778,389	0	0	778,385	4
車 輛 運 搬 具	239,709	2,960,000	1	403,978	2,795,730
器 具 備 品	3,359,638	1,407,000	2	1,365,457	3,401,179
土 地	44,354,493	0	0	0	44,354,493
有形固定資産合計	150,565,312	313,580,540	2,095,252	34,633,913	427,416,687
無形固定資産合計	328,774	0	192,774	68,000	68,000
合 計	150,894,086	313,580,540	2,288,026	34,701,913	427,484,687

資 産 の 種 類	期 首 残 高	当 期 増加額	当 期 減少額	当 期 償却額	期 末 残 高	耐用 年数	該当 月数	償却 率
投 資 等	220,000			0	220,000			
出 資 金	20,000			0	20,000	0		0.00
出 資 金	200,000			0	200,000	0		0.00

6 業 務 概 況

① 漁船避難状況

年度別・月別漁船入港状況

区 分		平成 29年	平成 30年	令和 元年	令和 2年	令和 3年	計	年平均
5月	回 数	0	0	0	0	0	0	0.0
	隻 数	0	0	0	0	0	0	0.0
6月	回 数	0	0	0	0	0	0	0.0
	隻 数	0	0	0	0	0	0	0.0
7月	回 数	0	1	0	0	0	1	0.2
	隻 数	0	148	0	0	0	148	29.6
8月	回 数	1	2	1	0	0	4	0.8
	隻 数	18	210	70	0	0	298	59.6
9月	回 数	1	2	1	1	1	6	1.2
	隻 数	82	328	145	37	109	701	140.2
10月	回 数	2	0	1	1	0	4	0.8
	隻 数	251	0	155	108	0	514	102.8
計	回 数	4	5	3	2	1	15	3.0
	隻 数	351	686	370	145	109	1,661	332.2
1回当り平均 (隻数)		87.8	137.2	123.3	72.5	109.0	110.7	

② 設備投資の状況

区 分	項 目	投 資 額 (円)	摘 要
建物附属設備	クラブハウス雨どい交換	402,840	
構築物	クレーン基礎築造工事	95,653,700	
	クレーン栈橋撤去・改修工事	12,948,200	
	浮栈橋撤去・新設工事	46,326,300	
機械装置	30 t クレーン	153,882,500	
車両運搬具	トーイングトラクターNo. 5	2,960,000	
器具備品	役員室耐火金庫 No. 2	330,000	
	グーミング棟男女更衣室エアコン更新	1,077,000	
合 計		313,580,540	

期末在籍艇数調(令和4年3月31日現在)-----94艇

契約者住所別調(令和4年3月31日現在)

区分	神奈川県				東京都			その他の 都道府県	計
	横浜市	三浦市	その他	計	区部	都下	計		
人数構成	17	1	30	48	33	5	38	8	94
比率	51%				40%			9%	100%

(注) 区分ごとの比率の合計は、端数処理の関係で 100%とならない場合があります。

艇長別調(令和4年3月31日現在)

艇の長さ (F)	20以下	21以下	22以下	23以下	24以下	25以下	26以下	27以下	28以下	29以下	30以下	31以下	32以下	33以下
艇数	0	3	0	0	9	7	3	1	6	3	6	11	13	9
艇の長さ (F)	34以下	35以下	36以下	37以下	38以下	39以下	40以下	41以下	42以下	43以下	44以下	45以下	合計	
艇数	3	7	5	1	1	0	1	5	0	0	0	0	94	

出艇数の推移(令和元年～令和3年)

区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
R1年度	181	225	134	115	221	166	115	137	129	107	122	105	1,757
R2年度	78	116	144	144	277	173	145	152	107	46	74	88	1,544
R3年度	146	174	125	182	148	141	200	158	115	106	83	118	1,696
計	405	515	403	441	646	480	460	447	351	259	279	311	4,997
平均	135	172	134	147	215	160	153	149	117	86	93	104	1,666

